acerca da quantidade de pais ausentes e de realização de reconhecimento de 

paternidade. 

Segundo os dados, entre o período compreendido de janeiro de 2023 a janeiro 

de 2024, houve um total de 2.578.893 (dois milhões quinhentos e sessenta e oito mil 

oitocentos e noventa e três) nascimentos, dos quais 172.418 (cento e setenta e dois 

mil quatrocentos e dezoito) não foram registrados em nome do pai, mas apenas em 

nome da mãe. 

Dessa forma, quase 7% (sete por cento) dos bebês nascidos foram civilmente 

registrados apenas em nome da mãe, como se pode depreender dos dados 

demonstrados na tabela a seguir.